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VUC-skolerne i Danmark har både brug for øget aktivitet 
og en politisk håndsrækning til at genoprette økonomien, 
hvis vi skal sikre et stærkt og landsdækkende udbud af 
VUC-uddannelser. 

Her er nogle nedslående nøgletal om sektorens aktuelle 
tilstand:

•  De 24 selvstændige VUC-skoler i Danmark havde i 
2022 et samlet underskud på 60,4 millioner svarende 
til en sektorunderskudsgrad på 2,9%

•  Fra 2018 til 2022 var der et samlet nationalt fald i VUC- 
aktiviteten på 37% svarende til ca. 12.000 årskursister

•  2 ud af 3 VUC’er gennemførte større afskedigelses-
runder i 2022; halvdelen af VUC’erne forventer, det også 
bliver nødvendigt i løbet af 2023

•  29 VUC-afdelinger i Danmark var i 2022 under 100 års-
kursister og kan dermed betegnes som lukningstruede 

På grund af den stabile og historisk høje beskæftigelse 
er der imidlertid i øjeblikket ingen udsigt til, at aktiviteten 
kommer til at stige på VUC-ernes hovedaktivitet, dvs. 
enkeltfag. 

Hvis der ikke var brug for VUC’s kurser og uddannelser, 
kunne man naturligvis blot trække på skuldrene og sige 
”og hvad så?” 

Men der er i den grad brug for at bevare VUC’ernes kurser 
og uddannelser; også under en højkonjunktur med lav 
arbejdsløshed. VUC-skolerne er fleksible og uddanner med 
succes mange af dem, som er allersværest at uddanne. 
Vi tilbyder et alternativt spor ved siden af hovedsporet i 
det danske uddannelsessystem til gavn for tusindvis af 
unge og voksne, som hvert år finder sig til rette hos os 
og bruger os som springbræt til at blive klogere, mere 
selvstændige og få nye muligheder for et bedre liv. Og det 
gælder uanset, om vi taler om helt almindelige kursister 
uden særlige behov eller kursister, som f.eks. er psykisk 
sårbare, fagligt udfordrede, har nederlag i bagagen i form 
af frafald fra tidligere uddannelse eller på anden måde 
har særlige behov. 

I VUC-sektoren har vi styrken og bredden til at hjælpe alle 
vores kursister med at finde og opnå deres uddannelses- 
og livsmål. Og når der igen kommer lavkonjunktur og 
arbejdsløsheden stiger, så er det vigtigt, at der står en 
kampklar VUC-sektor parat til med det samme at kunne 
imødekomme en stigende efterspørgsel efter fleksible og 
individuelt tilpassede almentdannende kurser.

F O R O R D :  

VUC-sektoren i politisk 
venteposition 

* Senest tilgængelige tal fra Danmarks Statistik og Arbejderbevægelsens Erhvervsråd

Hvert år modtager ca. 100.000 personer undervisning i VUC-sektoren*

»  Hver tredje AVU-kursist har et afbrudt grund skole forløb bag sig, 
og halvdelen et afbrudt EUD-forløb

» En fjerdedel af kursisterne er forældre

»  En sjettedel af kursisterne er ikke er født i Danmark, men er 
kommet hertil på et tidspunkt i deres liv. Af dem er over en tredjedel 
i uddannelse året efter afsluttet uddannelse på VUC

Erik Ernø-Kjølhede
Rektor

»  Hver fjerde HF-kursist har en afbrudt gymnasial uddannelse bag sig, 
og halvdelen har enten et afbrudt grundskoleforløb eller EUD-forløb.

»  9 ud af 10 HF-kursister og 7 ud af 10 AVU-kursister er enten i 
beskæftigelse eller videre i uddannelse seks måneder efter afsluttet 
uddannelse på VUC

»  Kun 4 pct. har en far eller mor med lang videregående uddannelse 
(målt ift. barnets 12. leveår)

Det er derfor, vi som samfund ikke bare kan trække på 
skuldrene, når VUC-sektoren aktuelt er så nødlidende, 
som den er. Siden 1958, hvor grundstenen til det vi i dag 
kender som VUC-sektoren blev lagt, har VUC-sektoren år 
efter år vist, at VUC-skolerne yder et væsentligt samfunds-
bidrag og gør en stor og positiv forskel for tusindvis af 
mennesker – i såvel opgangs- som nedgangstider. 

Kombinationen af store taxameternedskæringer i 2015-
2019 på mere end 15% (som stort set ikke er blevet 
genoprettet), afgivelse af halvdelen af VUC-sektorens 
AVU-aktivitet i 2019 til de nye FGU-skoler og et drastisk 
aktivitetsfald på enkeltfag som følge af den historisk høje 
beskæftigelse udgør nu en så hård cocktail, at der er akut 
brug for, at Folketinget kommer sektoren økonomisk til 
undsætning. 

I VUC-sektoren imødeser vi derfor efterårets finanslovsfor-
handlinger om Finanslov 2024 med meget stor spænding. 
Skulle man være i tvivl om, hvorvidt VUC-sektoren nu rent 
faktisk er værd at bevare, så giver Aarhus HF & VUC’s 
årsskrift ”Avenuen” et godt indblik i den samfundsnytte, 
som VUC-sektoren løbende skaber. 

På de kommende sider kan du bl.a. læse om så forskel-
lige ting som:

•  Udviklingen i antal kursister på Aarhus HF & VUC, kur-
sisternes gennemførsel og om en række pædagogiske 
indsatsområder med fokus på faglig udvikling af sko-
lens medarbejdere og uddannelsestilbud.

•  Livet på skolen i året der gik; arrangementer ifm. 
Folketingsvalget, uddannelsesmesser, spændende 
foredrag, et fortsat fokus på bæredygtighed og et kig 
ind i det inspirerende kreative miljø på skolen.  

•  Statistik om skolens kursister; deres socioøkonomiske 
baggrund, resultater og videre færd efter endt uddan-
nelsesforløb på Aarhus HF & VUC.

God læselyst!
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FAGLIGE RESULTATER I 2022
Det samlede årselevtal for skolen blev 1 .618, hvilket udgør 
et fald på 210 årselever i forhold til 2021 og et fald på 184 
årselever i forhold til 2022-budgettet .

På det gymnasiale område blev der i alt 124 årselever 
færre end budgetteret, og det samlede årselevtal for det 
gymnasiale område blev 1.330. På AVU-området blev 
årselevtallet 288, svarende til 60 årselever færre end bud-
getteret, og 51 årselever færre end i 2021. Det gymnasiale 
område har haft et fald i forhold til 2021 på 11%, svarende 
til 159 års elever, hvilket primært hænger sammen med 
færre årselever på HF-enkeltfag og Gymnasial Supplering 
(GS). AVU har haft en lavere aktivitet i 2022 i forhold til 
2021 på 15%. Aktiviteterne på det gymnasiale område 
udgør 82%, mens aktiviteterne på AVU udgør 18%.

Det er en faglig og pædagogisk grundudfordring for skolen, 
at vores kursistgruppe er meget heterogen. Kursistgruppen 
rummer både topmotiverede, fagligt og personligt stærke 
kursister samt kursister, som savner motivation og/eller 
har svage faglige og personlige forudsætninger for at 
gennemføre deres uddannelse. Vores opgave er at give et 
fagligt løft – og nogle gange også et menneskeligt løft – til 
en meget bred målgruppe med meget forskelligartede 
forudsætninger for uddannelse. 

Derfor er det meget tilfredsstillende, at tal fra Børne- og 
Undervisningsministeriet viser, at Aarhus HF & VUC over 
en lang årrække stabilt har ligget højt i statistikkerne med 
hensyn til såvel social løfteevne på den 2-årige HF samt 
karaktergennemsnit på både 2-årig HF og HF-enkeltfag. 
Karaktergennemsnittet på HF-enkeltfag var ved sommer-
eksamen 2022 på 7,4, hvilket placerer os i den bedste 
tredjedel af landets i alt 38 HF-enkeltfagsudbudssteder. 
Gennemsnittet på landsplan var 7,0. Karaktergennemsnit-
tet på 2-årig HF var ved sommereksamen 2022 på 7,2, hvil-
ket er det højeste i Region Midtjylland og landets 4. højeste 
karaktergennemsnit blandt de 120 steder i Danmark, hvor 
der udbydes 2-årig HF. Landsgennemsnittet var 6,1. 

Der laves ikke tilsvarende statistikker på AVU-området. 
AVU-området har i 2022 løbende arbejdet med at konso-
lidere sig for at tilpasse sig det faldende optag. AVU-om-
rådet har i 2022 desuden gennemført en række nye og 
spændende udviklingsinitiativer med sigte på at øge det 
eksterne samarbejde samt styrke fagligheden og kvaliteten 
af uddannelsestilbuddet. 

Vores opgave er at give et fagligt løft – 
og nogle gange også et menneskeligt 
løft – til en meget bred målgruppe med 
meget forskelligartede forudsætninger 
for uddannelse. Derfor er det meget 
tilfredsstillende, at tal fra Børne- og 
Undervisningsministeriet viser, at Aarhus 
HF & VUC over en lang årrække stabilt 
har ligget højt i statistikkerne med 
hensyn til såvel social løfteevne på det 
2-årige HF samt karaktergennemsnit på 
både 2-årig HF og HF-enkeltfag.
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ÅRET 
DER GIK  
i skolens  
pædagogiske  
afdelinger
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Den ordinære AVU-aktivitet i 2022 er 43 årselever mindre 
end aktiviteten i 2021 og 41 årselever under budgettet 
for 2022. Faldet formodes bl.a. at hænge sammen med 
højkonjunkturen i 2022, hvor mange potentielle AVU-kur-
sister har haft forholdsvist let ved at få job. Tallet for 
gennemførsel på AVU er i skoleåret 2020/2021 på 69%, 
hvilket er marginalt lavere end året før. Prøvedeltagelsen 
i 2022 er faldet, men dog fortsat på niveau med skoleåret 
2018/2019. I skoleåret 2019/2020 og 2020/2021 blev 

der grundet COVID-19 aflyst eksamener, og de kursister, 
som gennemførte, fik en standpunktskarakter i stedet for 
at gå til eksamen. Standpunktskarakteren blev ophøjet til 
eksamenskarakter. 

Online-tilbuddet ligger i 2022 7% under budgettet og er 
3 årselever under 2021-niveau. FVU- og OBU-aktiviteten i 
2022 er ligeledes under budget, og dette hænger naturligt 
sammen med den generelle nedgang i AVU-aktiviteten.

AVU-området har samlet haft 288 årselever i 2022, hvilket er 60 
færre end budgetteret og et fald på 15% i forhold til 2021. 

 AVU-OMRÅDET
Årskursisttal og gennemførsel

Årselever  Budget 2022 Realiseret 2022 Ændring  Ændring i %

AVU 229 188 -41  -18%

AVU Online 76 71 -5  -7%

FVU 32 22 -10  -31%

OBU 11 7 -4  -36%

I alt 348 288 -60  -17%

Årskursister på AVU-området 2018-2022
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Gennemførsel, AVU samlet (skoleår)  2019/2020 2020/2021 2021/2022

Gennemførsel   73% 70% 69%

Prøvedeltagelse  72% 67% 63%

I 2022 har vi blandt andet arbejdet med følgende udviklingsinitiativer på AVU-området:

»    Implementering af projekt Studiekompetencer
  Studiekompetencer har været et vigtigt omdrejningspunkt for det pædagogiske arbejde i 2022, og det er lykkedes at 

få emnet afgrænset og operationaliseret i et årshjul med følgende hovedområder: Tilegnelseskompetencer, samar-
bejdskompetencer, planlægningskompetencer og formidlingskompetencer.

»     Klasserumsledelse med vægt på kursisternes relationer, kompetencer og autonomi 
Etablering af en udviklingsgruppe under overskriften ’Dialogisk undervisning i praksis’. Gruppen afprøver bl.a. værk-
tøjer, der sætter kursisten i centrum, og hvor der arbejdes med kæder af åbne spørgsmål, som lægger op til refleksion, 
så kursisterne guides til at udvide deres tænkning og forholde sig til hinandens ideer og holdninger.

»    Etablering af ”makerspace” for kursisterne mhp. at styrke innovations- og  
teknologikompetencer  
Alle lærere har gennemgået introduktion til brugen af de nye værktøjer (VR, 3D-printere, digitale simuleringsværktøjer 
m.v.), og en mindre gruppe lærere har efterfølgende afprøvet nogle af mulighederne med kursisterne på udvalgte hold. 

»    Fortsat udvikling af skolens ’beredskab’ inden for VEU-området 
Fokus på at udvikle vores organisation, så vi er rustet bedst muligt til et stigende antal opgaver ’ude af huset’.   
Rammerne for lærernes eksterne opgaver er justeret, og der er udarbejdet nye procedurer og arbejdsgange.  
Desuden etablering af et nyt VEU-team bestående af de undervisere, der er planlagt med eksterne opgaver.  
Afholdelse af internt VEU-seminar i efteråret med deltagelse af to forskellige virksomheder, som var med til at  
eksemplificere formål og vilkår for et frugtbart samarbejde.

»  Implementering af nyt AVU- og FVU-baseret uddannelsesforløb ”Vil du i job?” 
I samarbejde med SOSU Østjylland og Magistraten for Sundhed og Omsorg i Aarhus Kommune er etableret et uddan-
nelsesforløb på halvandet år, som kvalificerer kursister til ansættelse i sundhedssektoren. Forløbet er tilrettelagt med 
fire undervisningsdage på Aarhus HF & VUC og én ugentlig undervisningsdag på SOSU samt tre indlagte praktikuger.

» Afholdelse af fælles temamøder for alle kursister på AVU-området
  Gennemførsel af emneugen ’Stop Fattigdom’ i efteråret 2022 for alle skolens AVU-kursister. I samme forbindelse 

afholdelse af fællesarrangement med oplægsholder Steffen Rasmussen fra Fundamentet under temaet ’Fattigdom i 
Danmark’, som mange af skolens kursister er optaget af.

PÆDAGOGISKE TILTAG I 2022
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I 2022 var antallet af realiserede årselever på HF-enkelt-
fag 51 mindre end det budgetterede og i forhold til 2021, 
var det et fald på 75 årselever. Faldet på HF-enkeltfag 
hænger primært sammen med højkonjunkturen i 2022, 
som får mange potentielle HF-enkeltfagskursister til at 
søge mod job i stedet. Gennemførslen af undervisning på 
HF-enkeltfag var i 2022 på 76%, hvilket er lidt lavere end 
årene med COVID-19. Prøvedeltagelsen var i 2022 lavere 
end 2020 og 2021, hvilket hænger naturligt sammen 
med, at en lang række kursister i 2020/2021 ikke var til 
eksamen grundet COVID-19 og i stedet fik en standpunkt-
skarakter, der blev ophøjet til eksamenskarakter. 

HF Online er i 2022 faldet med 25 årselever i forhold til 
2021 og ligger 6% under budgettet. Gennemførslen på 
HF Online er beregnet ud fra antal elever, fra afleverings-

planen er igangsat, til holdet slutter. Her ses, at gennem-
førslen er på 74% i 2022, hvilket er tæt på det normale 
for HF-enkeltfag.

På den 2-årige HF inkl. brobygning er der i 2022 realise-
ret 342 årselever, hvilket er en stigning på 6 årselever i 
forhold til 2021, men modsat et fald på 2% i forhold til 
budgettet for 2022. 

SOF og GS opgøres her samlet, da SOF bliver afholdt efter 
de samme principper som GS. Antallet af SOF/GS-års-
elever er i 2022 faldet med 65 i forhold til 2021. Antal 
årselever i 2022 ligger 53 under budgettet, og svarer til 
en nedgang på 23% for tilstedeværelsesundervisning 
og 2% for online-undervisning. Beståelsesprocenten er i 
2022 på 93%, hvilket svarer til niveauet før COVID-19.

DET GYMNASIALE OMRÅDE Årskursisttal og gennemførsel
(OBS! Vi opgør gennemførselstallene på online og enkeltfag på en ny måde, så derfor er tallene for de forrige år også ændret)

Årskursister Budget 2022 Realiseret 2022 Ændring  Ændring i %

HF-enkeltfag 601 550 -51  -8%

HF Online 235 221 -14  -6%

2-årig HF                                                      348 342 -6  -2%

GS/SOF alm. 224 172 -52  -23%

GS/SOF Online 46 45 -1  -2%

I alt 1.454 1.330 -124  -9%

Årskursister på det gymnasiale område 2018-2022 
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Gennemførsel, HF-enkeltfag, alm.  2020 2021 2022

Prøvedeltagelse (baseret på antal tilmeldte på holdet)              76 % 73 %                  68 %

Andel, der går til eksamen (og for GSK/SOF består)* 2020 2021 2022

HF-enkeltfag            78 % 78 %                 76 %

HF Online  – 76 % 74 %

GSK/SOF – andel bestået  95 % 96 % 93 %

* Baseret på antal på holdet ved undervisningens afslutning

PÆDAGOGISKE TILTAG I 2022

Vi har blandt andet arbejdet med følgende konkrete udviklingsinitiativer:

»    Klasseledelse og relationsarbejde
  Fokus på at styrke kursisternes deltagelseskompetencer og på at lærerne udvikler undervisning, der lægger op til at kursisterne 

er aktive og medproducerende. Nedenfor beskrives kort fire af de dybdegående projekter fra 2022:

    a) Dialogisk undervisning: Igangsættelse af kursus i dialogisk undervisning med henblik på at udvikle kursisternes demokrati-
ske dannelse og sikre, at alles stemmer uanset fagligt niveau, kulturel oprindelse osv. bliver hørt og anerkendt.

    b) Feedbackprojekt: Gennemførsel af projektet ’Ret hurtigere, bedre og sjovere’ som har til hensigt at klæde lærerne på til 
systematisk at inddrage kursisterne i feedbackprocessen omkring de skriftlige opgaver.

   c) Studiekompetencer: Implementering af en ny model for træning af studiekompetencer, hvor der opereres med fire centrale 
studiekompetencer: Tilegnelseskompetence, planlægningskompetence, formidlingskompetence og samarbejdskompetence. 

    d) Udviklingsprojekt i naturvidenskabelig faggruppe – støttet af Villumfonden: Bevilling på knap 1 million kr. fra Villumfonden 
til udarbejdelse af et helt nyt, tværfagligt undervisningsforløb, hvor omdrejningspunktet er klimaforandringer og bæredygtighed. 

»    Styrkede praksisfællesskaber
  Projektet ’Styrkede praksisfællesskaber i faggrupperne’ igangsat i 2020 fortsætter som projekt frem til 2024. Formålet er at 

intensivere og professionalisere samarbejdet i alle faggrupper med henblik på, at faggruppen fungerer som et stærkt, udviklende 
didaktisk fællesskab for faggruppens medlemmer. 

»    Fællesskabende skole
  Lancering af fællesbetegnelsen ’Den fællesskabende skole’, som bl.a. indebærer, at vi tilbyder flere aktiviteter på tværs af hold og 

klasser. Hertil implementering af en række tiltag, der har fokus på at den enkelte elev tager ansvar og støtter op om fællesskabet 
på det enkelte hold/i den enkelte klasse. 

»    Øget fokus på skriftlige opgaver og skriftligt fravær
  Afholdelse af temamøde med fokus på, hvordan man som lærer kan motivere og støtte op om kursisternes skriftlige afleveringer. 

Desuden omfordeling af fordybelsestiden til skriftlige opgaver med det formål at tydeliggøre for kursisterne, hvornår de skal 
aflevere hvilke opgaver i hvilke fag.

Det gymnasiale område har samlet realiseret 1.330 årselever i 2022,  
hvilket er 124 færre end budgetteret og et fald på 11% i forhold til 2021. 



NEDSLAG 

 FRA ÅRET, DER GIK
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I forbindelse med Folketingsvalget i efteråret havde vi besøg af en række folketings-
kandidater som led i undervisningen i samfundsfag, hvor nogle af skolens samfundsfags-

hold fik mulighed for at stille spørgsmål og debattere med politikerne.Herudover var de opstillingsberettigede partier budt indenfor i varmen til Valgbazar i 
kursisternes frokostpause. Der summede af gode snakke, hvor mange kursister var forbi 

for at høre om partiernes politik, stille spørgsmål og diskutere i uformelle rammer. 

Folketingsvalg 2022

Foredrag med tidligere 
kursist: Fra misbrug 
til medicinstudiet
Hele salens opmærksomhed var klistret til 
Emil Lambertsen, der åbnede sin livsfortælling 
op for de fremmødte . Emil fortalte hudløst 
ærligt om et ungdomsliv med misbrug og 
kriminalitet – og om vejen videre derfra .  
Vejen gik forbi os, hvor han færdiggjorde  
sin HF i 2019 . I dag læser han medicin på  
Aarhus Universitet . Et foredrag til stor  
inspiration for skolens kursister . 

Klogere pa uddannelse
På Aarhus HF & VUC handler det ikke kun om at få et eksamens-
bevis . Det er vigtigt for os, at vi klæder vores kursister godt på til 
fremtiden – også i forhold til fremtidigt studievalg . Derfor afholder 
vi hvert år uddannelsesmesser for både vores HF- og AVU-kursister . 
Her får kursisterne mulighed for at møde repræsentanter fra 
forskellige uddannelsesinstitutioner og blive klogere på deres 
muligheder for videre uddannelse .

Besøg af 

samfunds

debattør  

Khaterah 

Parwani

Samfundsdebattør Khaterah Parwani holdt et spæn-

dende og filterløst foredrag om sit liv. Khaterah er født 

i Afghanistan og vokset op på Amager. Hun fortalte om 

sin opvækst og baggrund, om sin offentlige aktivisme 

og om at have en dobbeltidentitet som etnisk minoritet. 

Khaterahs fortælling om både medgang og modgang 

vakte stor interesse hos vores kursister.
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FORVENTNINGER  
TIL DET KOMMENDE ÅR
Siden 2016 har VUC-sektoren været udfordret grundet store nedskæringer på 
finanslovene. Nedskæringerne har været både i form af omprioriteringsbidra-
get og en række andre mindre nedskæringer . 

I 2019 fik skolen således 15,4% færre midler (ca. 30 
mio.) til samme aktivitetsniveau som i 2015. I 2020 blev 
omprioriteringsbidraget fjernet, hvilket også var tilfældet 
på finansloven for 2021 og 2022, men der var med fjer-
nelsen af omprioriteringsbidraget alene tale om et stop 
for fortsatte yderligere nedskæringer og ikke tale om en 
tilbageførsel af midler. På finanslov 2021 blev den 2-årige 
HF dog sammen med de øvrige gymnasiale ungdoms-
uddannelser begunstiget af et taxameterløft på 2%, mens 
voksenuddannelserne måtte vente til finanslov 2022 med 
at få et tilsvarende taxameterløft. 

De kraftige nedskæringer i taxametrene, som ramte sko-
len i perioden 2016-2019, er altså stort set ikke blevet 
genoprettet, hvilket fortsat udgør en stor udfordring for 
samtlige VUC-skoler i Danmark. Samtidig har der siden 
efteråret 2021 nationalt været et betydeligt aktivitetsfald 
på AVU og HF-enkeltfag på grund af højkonjunkturen i 
samfundet. Kombinationen af mange års store nedskæ-
ringer, som kun i meget begrænset omfang er blevet 
kompenseret, samt det store aktivitetsfald, har bragt 
VUC-sektoren i knæ og er også med til at sætte Aarhus 
HF & VUC under pres. 

VUC’ernes konjunkturfølsomhed er blevet meget synlig 
under den aktuelle højkonjunktur. Aarhus HF & VUC imø-
deser derfor med stor forventning, om der i 2023 politisk 
vil blive truffet beslutninger, som muliggør en forøgelse af 
VUC’ernes uddannelsesaktivitet, og gør sektoren mindre 
konjunkturfølsom i fremtiden.  

I budgettet for 2023 er forventningerne til det samlede 
antal årselever 1.631 årselever mod realiserede 1.618 
årselever i 2022. Det gymnasiale område forventes i 2023 
at ligge 4 årselever over det realiserede for 2022, og 
området budgetterer derfor med 1.334 årselever. I 2023 
forventes AVU-området at få en aktivitet på 297 årselever, 
hvilket er 9 årselever mere end det realiserede for 2022. 

Årets budgetterede omsætning i 2023 er ca. kr. 159 mio. 
med et negativt driftsresultat på 1,8 mio. kr. før ferie-
penge og 1,8 mio. kr. efter feriepenge. Aarhus HF & VUC  
har for 2023 undtagelsesvist valgt at budgettere med 
et underskud, da vi gerne vil købe os tid og undgå store 
her-og-nu-nedskæringer. Vi vil gerne afvente og se, om 
den ekstraordinært vanskelige situation vender i løbet af 
foråret 2023 med flere årselever og/eller troværdig udsigt 
til snarlig økonomisk genopretning af sektoren på anden 
måde. Vender situationen ikke, må vi indstille os på, at et 
væsentligt reduceret kursisttal og (for) lave taxametre er 
vores nye virkelighed, som vi skal tilpasse os økonomisk. 

I lyset af de fortsatte økonomiske udfordringer vil det i 
de kommende år være skolens hovedopgave at sikre 
kvaliteten og rentabiliteten i vores uddannelser samtidig 
med, at vi vil gøre alt, hvad vi kan for at bevare en god 
og udviklende læringsinstitution for vores kursister og en 
god og udviklende arbejdsplads for vores medarbejdere. 
Medarbejdernes trivsel og arbejdsmiljø vil være i fokus i de 
kommende år grundet skolens pressede økonomi og det 
øgede arbejdspres, som dette medfører for medarbejderne. 

I lyset af de fortsatte økonomiske 
udfordringer vil det i de kommende 
år være skolens hovedopgave at 
sikre kvaliteten og rentabiliteten i 
vores uddannelser samtidig med, 
at vi vil gøre alt, hvad vi kan for 
at bevare en god og udviklende 
læringsinstitution for vores 
kursister og en god og  
udviklende arbejdsplads for  
vores medarbejdere.
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Deltagelse i festugen
I forbindelse med Aarhus Festuge var parkeringspladsen 
på Ingerslevs Plads ved siden af skolen lavet om til en oase 
med scene, planter og små siddekroge . I løbet af ugen fyldte 
skolens kreative linjer pladsen med liv i form af koncerter, 
skuespil og kreative workshops . En gruppe af skolens kur-
sister, som havde arbejdet med grafisk design, var desuden 
med til at udsmykke de forskellige møbler på pladsen .

Et inspirerende  og kreativt miljø

Grib KunstenKursister fra vores kreative HF-forløb gav den 
gas på scenen med improteater, musik, film og 
meget mere til Grib Kunsten. Skolens medar-
bejdere, forældre og kursister var inviteret med 
som publikum.

Åben Scene
Fredag før vinterferien afholdt vi Åben Scene, 

hvor kursister optrådte med både musik, 

sang og dans, slog vejrmøller og fortalte  

vittigheder. Noget planlagt og forberedt – 

andet fuldstændig spontant og improviseret.

Årets musikteaterforestilling havde denne gang titlen: “Hvem var Arne? Det svin” . Forestillingen 
var en skæv fortælling om livets uransagelige veje, om at være ung og usikker og om at turde 
møde sin fortid samtidig med, at man kæmper for en plads i gruppen og i tilværelsen generelt . 
Musikken i forestillingen var udvalgte dansksprogede sange af både nye og ældre kunstnere – 
eksempelvis “Flammer Rammer” af Patina og “Den jeg elsker” af Sanne Salomonsen og Anne 
Linnet . Underviserne Mette og Kirsten stod for manuskript, instruktion, musik og alt derimellem, 
og alle skolens kursister havde som altid mulighed for at være med . Forestillingen var en stor 
succes og blev henover tre dage vist for både kursister, forældre og medarbejdere .

Kursister vinder pris i TeaterAnmelderiet

Tre af skolens HF-kursister vandt i foråret prisen for ”bedste anmeldelse i nyt format” ved finalen 

i TeaterAnmelderiet – en konkurrence som Aarhus Teater og Danmarks Medie- og Journalist-

højskole (DMJX) står bag, hvor gymnasieelever dyster i ‘kunsten at anmelde’ på flere platforme. 

De tre kursister havde lavet en alternativ anmeldelse af “Erasmus Montanus” på Aarhus Teater, 

nemlig en “Twitterfight”, hvor stykkets personer kom til orde i tweets.

Musik
teater
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TAL OG  
OP GØRELSER  
fra 2022
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Nøgletal 2018-2022 

Nøgletal  2018 2019 2020 2021 2022

Omsætning tkr. 193.689 177.003 172.583 172.247 156.939

Årets resultat før ekstraordinære poster tkr.  -456 -1.257 -940 948 -3.969

Egenkapital tkr. 115.122 101.253 100.025 106.461 107.441

Årselever 2.102 1.941 1.885 1.828 1.618

Regnskab 2022 

Indtægter tkr.

Statstilskud   145.212 

Deltagerbetaling og andre indtægter   11.727 

Omsætning   156.939 

Udgifter 

Undervisningens gennemførsel   116.437 

Markedsføring   284 

Ledelse og administration   21.409 

Bygningsdrift   17.163 

Aktiviteter m. særlige tilskud   2.586 

Omkostninger i alt   157.879 

Driftsresultat -940

Finansielle indtægter   78 

Finansielle omkostninger    -3.107 

Årets resultat   -3.969 

Udgiftsfordeling

Skolen er som vidensorganisation  
løntung, idet 82 pct. af samtlige 
udgifter er lønudgifter.

Årsværk

n Øvrige medarbejdere 

n Undervisere

Øvrige udgifter
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Udgiftsfordelinger (kategorier)

Illustrationen viser den interne fordeling af skolens 
udgifter på kategorier. Det ses, at udgifterne til under-
visningens gennemførsel – primært lærerlønninger og 
materialer – udgør ca. 74 pct. af de samlede udgifter. 
De øvrige procenter er primært fordelt på bygninger, 
ledelse, administration og markedsføring.

n Undervisningens gennemførsel 

n Markedsføring 

n Ledelse og administration

n Bygningsdrift

n Aktiviteter med særlige tilskud

2 %
11 %

13 %

0 %
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Galla
Årets gallafest bød på lanciers, live-musik, 3-retters 
menu og en masse smukke elever i deres fineste  
puds . Gallafesten er for de HF-kursister, som dimitterer 
samme sommer og er et af årets festlige højdepunkter .

Gron Dag
I foråret prøvede vi for første gang kræfter med Grøn Dag 
på skolen – en dag i bæredygtighedens tegn for alle  
skolens kursister og medarbejdere . Dagen var fuld af 
sjove og lærerige aktiviteter og workshops både i under-
visningen og i pauserne . Eksempelvis kunne man lære at 
fikse sin cykel, lave bæredygtig mad eller prøve kræfter 
med upcycling af tøj og stofrester . Flere klasser var på 
skolens tag for at se solcelleanlægget, på affaldsind-
samling i nærområdet eller på workshop for at lære at 
gennemføre basale reparationer af elektronik . Pauserne 
summede af liv, hvor salgsboder med indsamlet tøj,  
stiklinger, bæredygtige kager etc . var linet op .

Takket være et kæmpe engagement fra både kursister  
og medarbejdere, blev der indsamlet 535 kg skrald og 
solgt for 8418 kr ., som blev doneret til Røde Kors til  
fordel for jordskælvsofrene i Syrien og Tyrkiet .

24 25

Balance 2022 

Aktiver tkr.

Anlægsaktiver 289.286

Omsætningsaktiver: 

Tilgodehavender 967

Likvid beholdning 23.623

Aktiver i alt 313.876

Passiver tkr.

Egenkapital 107.441

Gældsforpligtelser: 

Kortfristet 53.370

Langfristet 153.065

Passiver i alt 313.876

Sidste skoledag 
pa AVU
For anden gang blev sidste skole-
dag for skolens AVU-kursister 
markeret ved en festlig dag, som 
kursisterne selv var med til at 
forme i samarbejde med deres 
lærere . Dagen bød på sang, dans 
og tryllekunst, og de fremmødte 
kunne smage på alverdens spe-
cialiteter medbragt af kursisterne .

Tildeling af Grønt Flag

Aarhus HF & VUC er medlem af Grøn Skole 

– en certificeringsordning som Friluftsrådet 

står bag, der betyder, at vi har fokus på 

klima, miljø, bæredygtighed og i det hele 

taget på FN’s 17 verdensmål både i under-

visning og i dagligdagen på skolen.

I år fik vi igen tildelt Friluftsrådet grønne 

flag som en anerkendelse af det arbejde, vi 

udfører for at gøre vores skole mere bære-

dygtig og for at integrere bæredygtighed i 

vores uddannelser.

AVU arbejder med FN’s Verdensmål
Igen i år stod uge 43 på emneuge for sko-lens AVU-kursister, hvor der denne gang var fokus på det første og andet af FN’s ver-densmål: “Afskaf fattigdom” og “Stop sult”.Holdene fik til opgave at udarbejde nyheds-stof – artikler, interviews, reportager etc. – til en fælles avis, der blev udgivet på skolen i både trykt og digital udgave.

Temaerne blev også berørt på andre måder i løbet af ugen, hvor kursisterne blandt andet arbejdede kreativt med plancher og hørte oplæg om fattigdom i Danmark. 
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n HF 

n GSK/SOF 

n AVU 

n Andet

Årskursister 2018-2022 
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CPR-kursister

CPR-kursister er det antal individer, 
der på årsbasis er tilmeldt uddan-
nelse på Aarhus HF & VUC. 
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Årskursister  2018 2019 2020 2021 2022 Budget 2023

HF-enkeltfag 709 669 659 625 550 563
HF Online 253 246 253 246 221 215
2-årig HF 258 269 303 336 342 327
HF  1220 1184 1215 1207 1113 1105

GSK/SOF 288 263 282 233 172 182
GSK/SOF Online  0 2 34 49 45 47
GSK/SOF * 288 265 316 282 217 229

HF-afd. i alt 1508 1449 1531 1489 1330 1334

AVU 404 335 249 231 188 191
AVU Online 116 93 63 74 71 75
AVU 520 428 312 305 259 266

FVU 59 52 33 28 22 24
OBU 15 12 9 6 7 7

AVU afd. i alt 594 492 354 339 288 297

Aarhus HF & VUC i alt 2.102 1.941 1.885 1.828 1.618 1.631

338 HF-dimittender fra Aarhus HF & VUC blev i 2022 optaget på: 

Universitet: 37 pct .    Professionshøjskole: 45 pct .  Erhvervsakademi: 18 pct .

1628 kursister har i 2022 gennemført og/eller bestået ét eller flere HF-enkeltfag

984 kursister har i 2022 bestået ét eller flere fag på gymnasial supplering med 
henblik på at kvalificere sig til at søge ind på en videregående uddannelse.

806 kursister har i 2022 gennemført og/eller bestået ét eller flere fag på Almen 
Voksenuddannelse.

2 pct . er under 20 år, 45 pct . er 20-24 år, og 53 pct . er over 24 år
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Om kursisterne på Aarhus HF & VUC *
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